
 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
HOTĂRÂREA NR. 82 

Din 27.01.2016 
         

 
Dosar nr.: 553/2015 
Petiţia nr.: 6049/21.09.2015 
Petent: ………… 
Reclamat: Penitenciarul Iaşi 
Obiect: fiul petentei este bătut, privat de vizite şi înfometat 
 
I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
 
I.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor  
I.1.1. ……., cu domiciliul în  
I.2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului 
I.1.2.  
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 
2.1. Petenta susţine că fiul său, încarcerat la Penitenciarul Iaşi, este bătut, privat de vizite şi 
înfometat.  

 
  

III. Procedura de citare 
 
3.1. Urmare petiţiei, astfel cum a fost formulată, în temeiul art. 28 din Procedura internă de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată în M.O. nr. 348 din 6 mai 2008, Colegiul a 
invocat din oficiu excepţia de necompetenţă materială a Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării. 

 
 

IV. Susţinerile părţilor 
 

4.1. Prin petiţia înregistrată cu nr. 6049/21.09.205, petenta susţine că fiul său, aflat în 
detenţie la Penitenciarul Iaşi, nu are dreptul la vizite, este bătut şi înfometat. 

 
 

V. Motivele de fapt şi de drept  
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2 
 

5.1. Luând act de plângere, astfel cum este formulată, precum şi de  susţinerile petentei, Colegiul 
director urmează a analiza excepţia necompetenţei materiale a Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării invocată din oficiu în cauză.  
5.2. În acest sens, Colegiul director reţine art 6 şi capitolul V întitulat ”Drepturile persoanelor 
condamnate” din Legea nr. 254 din 19 iulie 2013 privind executarea pedepselor şi a măsurilor 
privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal este 
reglementată procedura de urmat în cazul eventualelor nemulţumiri împotriva măsurilor 
privitoare la exercitarea drepturilor persoanelor condamnate, după cum urmează: 
Art. 6 Interzicerea discriminării (1) În timpul executării pedepselor şi a măsurilor privative de 
libertate este interzisă orice formă de discriminare pe temei de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, 
religie, gen, orientare sexuală, opinie ori apartenenţă politică, avere, origine socială, vârstă, 
dizabilitate, boală cronică necontagioasă, infecţie HIV/SIDA sau pentru alte temeiuri de acelaşi fel. 
(2) Încălcarea prevederilor alin. (1) se pedepseşte potrivit legii penale. Art. 7 Exercitarea drepturilor 
Deţinuţii îşi exercită toate drepturile civile şi politice, cu excepţ 
”Art.  56 – Exercitarea drepturilor persoanelor condamnat 

(1) Exercitarea drepturilor persoanelor condamnate nu poate fi îngrădită decât în limitele şi în 
condiţiile prevăzute de Constituţie şi lege. 

(2) Împotriva măsurilor privitoare la exercitarea drepturilor prevăzute de prezenta lege, luate 
de către administraţia penitenciarului, persoanele condamnate pot face plângere la judecătorul 
de supraveghere a privării de libertate, în termen de 10 zile de la data când au luat cunoştinţă 
de măsura luată. 

 
  Art. 57 - Asigurarea respectării drepturilor persoanelor condamnate 

(1) Respectarea drepturilor prevăzute de lege pentru persoanele condamnate este asigurată de 
judecătorul de supraveghere a privării de libertate. 

 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Admite excepţia necompetenţei materiale a C.N.C.D. în raport cu obiectul petitiei, astfel 

cum este formulată:  
 2. Se va răspunde petentei în sensul celor hotărâte;  

 
VII. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
 
VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ. 

 
         
 
 
          Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3 
 

              ASZTALOS CSABA FERENC – Membru    
 

           BERTZI THEODORA – Membru   
 
           DINCĂ ILIE – Membru 
 
           GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru  

 
 

           HALLER ISTVAN – Membru    
 
 
           JURA CRISTIAN - Membru 
 
 
            LAZĂR MARIA – Membru   

 
      
               MANOLE FLORIN – Membru    
 
 
               POPA CLAUDIA SORINA – Membru   

 
 
 
Data redactării: 04.02.2016 
Motivele de fapt şi de drept redactate de Asztalos Csaba Ferenc şi Angelica Paraschiv Gergely 

 
 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi  Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  
 

 Verificat SCSRP 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

